
 

COPIA 

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di * convocazione – Seduta pubblica 

 

 N. 2 

 Del  09/05/2022 

 
 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE  2021           
 

L’anno 2022, addì nove del mese di maggio, alle ore  ventuno e minuti  zero,  nella sala delle 

adunanze . 

Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

 

All’ appello risultano : 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

CONTINI Daniela Presidente X       

GIACOLETTO Davide Consigliere X       

RIVA ROVEDA Roberto Vice Sindaco X       

ABAGIAN Anahid Consigliere X       

CHIUMINATTO Daniele Consigliere X       

GIOVANDO Giacomo Antonio Consigliere X       

GIROTTI Paolo Consigliere X       

PETRACCHI Fabrizio Consigliere X       

ROVETTO Ilenia Consigliere       X 

SANTIN Sergio Consigliere X       

SCIACERO Domenico Consigliere       X 

 Totale     9 2 

 

Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dr.ssa 

MANCINO Antimina. 

 

Il Sindaco  Presidente CONTINI Daniela  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 

invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  

2021           

 

Deliberazione n. 2 del 09/05/2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2021 deve pertanto essere approvato in base agli 

schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 

118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
Richiamato l’art. 227 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 

118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) che prevede: “La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed 
il conto del patrimonio”; 

 
Considerato che l’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal decreto legge 

“Disposizioni urgenti in materia fiscale” 26 ottobre 2019 n. 124, convertito nella legge n.157 in data 19 
dicembre 2019, rende facoltativa la contabilità economico-patrimoniale agli Enti inferiori ai 5.000 
abitanti; 

 Dato atto che questo Comune, avendo una popolazione residente inferiore a 1.000 abitanti, con delibera 

di CC n. 11 del 19.05.2021 si è avvalso della facoltà concessa con la suddetta norma fruendo così dell’esenzione 

dall’obbligo della tenuta della contabilità economico-patrimoniale e di tutti i provvedimenti ad esso connessi e 

provvede alla redazione del solo Stato Patrimoniale (Attivo e Passivo) redatto con il metodo semplificato di cui al 

DM 11/11/2019 oltre alla facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del 

TUEL; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 07.04.2022 con la quale è stato effettuato, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 

Visti: 

▪ il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio finanziario 2021, reso ai sensi e per gli 

effetti di cui agli arti. 93 e 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

▪ la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16.04.2021 di approvazione dello schema del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 e la Relazione sulla gestione della 
Giunta predisposta ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.11 comma 6 
del D.Lgs.118/2011; 



▪ lo schema di rendiconto di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.118/2011; 

▪ la relazione dell’organo di Revisione resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 

267/2000 ed al vigente regolamento comunale di contabilità con Verbale n. 3 del 2.05.2022; 

Dato atto che: 

▪ il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato regolarmente approvato con proprio 
atto n. 9 del 14.04.2021 e rettificato a seguito Certificazione COVID-19 con Deliberazione n. 
13 del 29.06.2021 e le relative risultanze sono state esattamente riportate nel rendiconto di 
gestione 2021; 

▪ è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere,  

agenti contabili interni ed esterni); 

▪ non risultano debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2021; 

▪ non sono state effettuate, nell’esercizio 2021, sottoscrizioni di strumenti finanziari derivati; 

▪ è stata effettuata la verifica ed asseverazione dei crediti e debiti reciproci alla data del 

31/12/2021 con le società ed enti partecipati ai sensi dell’art.6 del D.L. 95/2012; 

▪ ai sensi dell’art. 77 quater, del D.L. 112/08 convertito, con modificazioni dalla Legge 133/08, 
vengono allegati al rendiconto i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE relativi 
all’anno 2021, elaborati dalla Banca d’Italia, contenenti i valori cumulati dell’anno di 
riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide, dai quali emerge la 
corrispondenza con le scritture contabili dell’ente e del tesoriere; 

▪ ai sensi di quanto previsto dall’art.16, comma 26, del D.L. 13/08/2011 n.138 e dal Decreto 
23/01/2012, è stato allegato al rendiconto il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute 
dall’Ente nell’anno 2021, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet del 
Comune; 

▪ è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della 296/06; 

 

Preso atto che la proposta di deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione 2021, 
corredata dello schema di Rendiconto, della relazione della Giunta e di tutti gli allegati ai sensi di 
legge, è stata depositata presso l’Ufficio Ragioneria a disposizione dei Consiglieri, ai sensi 
dell’art.227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.102 comma 2 del vigente Regolamento di 
contabilità, con nota prot. n. 821 del 16.04.2022; 

 

Evidenziato che il Rendiconto della gestione anno 2021 chiude con un risultato di amministrazione di 

€ 75.141,66 e, come richiesto dall’art.187, comma 1 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i., è così suddiviso: 

Parte accantonata 16.737,53 

Parte vincolata 24.207,23 

Parte destinata a investimenti 9.706,33 

Parte disponibile 24.490,57 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per quanto 
concerne il presente atto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i.; 



 

Udito l’intervento del Sindaco che illustra l’argomento della presente deliberazione e le ragioni 
della necessità della sua approvazione; 

 

 

Effettuata la votazione, resa in forma palese, con il seguente esito: Presenti n. 9; Votanti n. 9 

; Astenuti n. 0; Favorevoli n. 9; Contrari n. 0;  

Visto l’esito della votazione; 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2021, ai sensi dell’art. 227 del 
D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, comprensivo del conto del bilancio e corredato degli allegati previsti 
dalla vigente normativa, “Relazione al rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021” e 
“Relazione del Revisore” che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 



 

 

2) Di dare atto che al Rendiconto 2021 sono altresì allegati: 

▪ Prospetti entrate e uscite dati SIOPE; 

▪ Elenco residui attivi/passivi provenienti dagli esercizi anteriori al 2021 distinti per esercizio di 
provenienza e capitolo; 

▪ Elenco crediti inesigibili stralciati; 

▪ Certificazione parametri deficitari di cui D.M. 28/12/2018; 

▪ Piano indicatori e dei risultati attesi di Bilancio; 

▪ Prospetto spese di rappresentanza; 

▪ L’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; 



▪ Attestazione ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.L. n. 66 del 24/04/2014, convertito con L. 

n.89 del 23/06/2014; 

▪ Attestazione strumenti finanziari derivati; 

▪ Attestazione assenza debiti fuori bilancio; 

▪ Elenco impegni finanziati dal FPV di spesa; 

▪ Elenco Entrate e Spese non ricorrenti; 

▪ Servizi a domanda individuale; 

▪ Le risultanze della spesa del personale calcolata ai sensi dell’art.1, comma 557, L.296/2006 e 
s.m.i. 

▪ La nota informativa contenente la verifica debiti e crediti tra ente e società partecipate alla 
data del 31.12.2020; 

 

3) Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione del Revisore dei Conti non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del Tesoriere comunale; 

 

4) Di dare atto che alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 

5) Di dare atto che nell’esercizio 2021 non sono state effettuate sottoscrizioni di strumenti finanziari 
derivati; 

 

6) Di dare atto che, stante il calcolo dei parametri, l'Ente non versa in condizione di deficitarietà; 

 

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2021, di cui all’art.1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

8) Di dare atto che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si è avvalso della   
facoltà di non tenere la contabilità economica per l’anno 2021 e di redigere pertanto lo Stato 
Patrimoniale (Attivo e Passivo) redatto con il metodo semplificato, senza la redazione del conto 
economico e dell’allegato h) costi per missione ed altri atti collegati; 

 

9) Di dare mandato al competente Ufficio di provvedere entro 30 giorni dalla data della presente alla 
trasmissione alla Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP). 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i., al fine di ottemperare ai successivi adempimenti di legge. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.toCONTINI Daniela F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 114 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico   per   15   giorni   consecutivi   con decorrenza  dal 13/05/2022 al 28/05/2022 come prescritto 

dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Cintano , lì 13/05/2022 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata sul retro, all’Albo On Line del sito 

istituzionale del comune www.comune.cintano.to.it per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 

267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 

267/2000). 

Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo Comune segue l’orientamento della Cassazione 

Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 

computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per l’esecutività delle delibere decorre dal 

giorno (16°) successivo al completamento del periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la 

certificazione dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni. 

Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono 

eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 

Cintano, lì 09-mag-2022 

 
 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 

174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to: CONTINI Daniela 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE  

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. 

n. 174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CONTINI Daniela  

PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina  

 E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

  

Cintano,  13/05/2022  

 Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa MANCINO Antimina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa MANCINO Antimina  


